versus fuerit. Quia conditione citra meam culpm non adparente , promissio-
nis vis penitus expirat. Quod si uterque tam promissor , quam cui promittitur,
rem noverit impossibilem , ac se id nosse invicem norint , lusisse tantum , & nihil
egisse censentur. At vero si promissor duntaxat sciverit rem esse impossibilem ,
alter idem ignoraverit , iste huic utique tenebitur ad id quod interest , ne ita sibi
illuderetur. Ubi autem promissor fuerit negligentior in excutiendis suis viribus ,
& rem sibi jam impossibilem promisit , quam talescire poterat , si debita cir-
cumspēctionē fuisset usus ; ipsa quidem obligatio erit nulla , quia promissor tan-
quam tacitam conditionem supponebat possibilitem. Ob negligentiam tamen
& culpm tenebitur alteri pensare , si quid ob inane illud promissum damni fecit,
licet sub damno non sit reputanda spes lucri & emolumenti , ex inani promisso
concepta. Atque idem etiam circa pacta obtinet , ut qui per negligentiam ali-
quid impossible fuit pactus , præstando id , quod alteri inde nocitum fuit , libe-
retur : ita tamen , ut huic quoque id , ad quod se adstrinxit , remittatur ; aut ubi
jam præstitum id fuit , restituatur , vel pro eo æquipollens aliud reponatur.

§. 3. Enimvero quando res eo tempore , quo promissio aut paetum fuscipieba-
tur , præstitu fuit possibilis , post impossibilis facta , dispiciendum , utrum casu
fortuito , & citra culpm , an vero ex culpa , aut dolo hoc obtigerit. Priori cau-
sa evanescit pactum , ubi res adhuc sit integra. Ubi quid præstitum ab altero jam
fuit , id restituendum , aut æquipollens reponendum. Si ne hoc quidem fieri
possit , summus conatus erit adhibendus , ne alter detimenti quid capiat. Nam in
pactis respicimus ad id , de quo expresse fuit conventum ; ubi hoc obinere non
possimus , sufficit æquipollens exhiberi ; saltem ne damnum sentiamus omni
modo cavendum est. Ubi vero dolo quis sibi ipse vires implendi ademit , ad sum-
mum conatum tenetur , & velut in supplementum malo quoque potest multari.
Ex hisce fundamentis dijudicanda sunt , quæ circa debitores obæratos disputan-
tut. Hi quippe ubi casu fortuito & citra suam culpm solvendo esse desierint ,
summum solvendi conatum debent. Ubi tamen aequitas & humanitas requirit ,
ut mora aliqua ipsis indulgeatur , circumspiciendis & parandis solvendi mediis.
Vid. Matth. XVIII. 25. 26. Sicuti & nefas fuerit , tales omni sua substantia ex-
utos ad mendicitatem redigere. Quin & alias certarum personarum favori hoc de-
derunt leges Romanæ , ut non condemnarentur , nisi quatenus facere possunt. Vid.
l. 12. D. soluto matrimonio l. 6. l. 16. 17. 18. 19. 20. 21. D. de re judicata l. 49. l. 50. d.
t. l. 4. l. 6. l. 7. D. de cessione bonorum. Nisi tamen creditor , quæ præsentes faculta-
tes excedunt , condonaverit , ad residua solvenda tenebuntur , quando in re lau-
tiore esse coeperint. Dolus autem & culpa decoctorum etiam malo aliquo potest
coerceri , in quos demum illud tritum valet ; qui non habet in ære , luat in cor-
pore. Vid. Gellius l. XX. c. 1. circa finem. Et quæ Appius disserit apud Dionysj. Ha-
licarn. l. V. Add. tamen Livius l. 8. c. 28. Considerandum præterea heic est , quam
quis causam aut necessitatem habuerit debitum contrahendi. Prout enim haec
gravis aut levis fuerit , favor debitoris inopis aut miseratio intenditur , aut remit-
titur. Unde recte duriore habentur conditione mercatores , etiam qui per casum
fortuitum solvendo esse desierunt , quam alii , qui ex peculiari quadam necessita-
te pecunias mutuo sumere sunt adacti. Illos enim lucri cupidio debita contrahere
subigit. Et cum ipsis artem diteſcendi profitantur , vix culpa carent , qui etiam
fortuita

fortuita non præcaverunt; puta, qui omnes suas fortunas uni casui exposuerunt. Secus ac tradit Plinius l. 3. Epist. 19. *Tutius videtur incerta fortuna possessionum varietatibus experiri.* Et *Festinus* l. 9. c. 1. de Philippo, qui dum Byzantium nequidquam obserdet, in Scythiam quoque prædandi causa profectus est, more negotiantium impensas belli alio bello refectionis. *Livius* l. o. c. 21. *Antigonus seva tempestate jactatus, cum in eadem nave secum suos omnes habuisset, præcepisse liberis dicitur, ut & ipsi meminissent, & ita posteris proderent, ne quis cum tota gente simul in rebus dubiis periclitari auderet.* Adparet tamen, priscos Romanos ista discrimina parum aestimasse. Ita enim *Seneca de beneficiis* l. VII. c. 16. *Quid tu tam imprudentes judicas maiores nostros fuisse, ut non intelligerent iniquissimum esse, eodem loco haberi eum, qui pecuniam, quam à creditore acceperat, libidine aut alea absunxit, & eum, qui incendio aut latrocino, aut aliquo casu tristiore aliena cum suis perdidit? nullam excusationem receperunt, ut homines scirent, fidem utique proftandam.* *Satus enim erat à paucis etiam justam excusationem non accipi, quam ab omnibus aliquam tentari.* Sic & apud Moscovitas non superfunctione vapulant, qui solvendo non sunt debitores, & demum creditori servire coguntur.

§. 4. Hoc loco etiam est examinandum, quod *Hobbesius de cive*. c. 2. §. 14. nimis, ut adparet, generaliter tradit, *pacta non ad rem ipsam, sed ad summum duntaxat conatum obligare.* Scilicet quia ad impossibile non obligamur; ultra summum autem conatum nihil est in nostris viribus; adeoque quod isto attingere nequimus, nobis impossibile est, & sic extra obligationem positum. Ubi tamen addendum, nisi culpa nostra aut dolo vires id præstandi corrupferimus. Tunc enim per summum conatum obligatio non expletur, sed qua expletio deficit, ad malum accipiendo reddimur idonei. Videtur autem ista assertio locum habere proprie in illis pactis, quibus pro accepta re vel opera præsenti operam aliquam nostram futuram spondemus: in quibus per summum conatum obligationi satisfit. Quia enim futura illa intuitu humanæ providentiae in incerto sunt, adeo ut vel vires nostræ aliquo casu debilitari, aut occasio conversione rerum intercipi, aut difficultior queat reddi; & quia præterea sepe humana perspicacia in aestimatione virium propriarum, ac difficultatis rei solet aberrare: ideo censendi heic quoque sunt pacientes humanæ conditionis suis memores; adeoque in determinanda præstatione actionum seu operarum futurarum tacitam conditionem supposuisse, siquidem vires & occasio eadem permanserint, aut nō vires præsentes justo amplius aestimatæ sint. In ejusmodi casibus recte dicitur officio suo tatisfecisse, qui quantum in se est fecit; cum primis ubi etiam in ipsa operatione aliquid, à nostris viribus non dependens, intercurrerit, quod effectum intercipiat, aut velut detorqueat. Et quod in talia duntaxat pacta valeat *Hobbesii* assertio, etiam ex subjectis ab ipso argumentis adparet. Ait, *pacientur sepiissime eas res, quæ possibiles tunc videntur, cum promittimus, quæ tamen post constat esse impossibilis;* presupponendum est, non fuisse facultatem specimine aliquo vires explorandi; non ideo omni obligatione liberamur. *Ratio est, quod is qui futurum incertum promittit, bonum præsens ea lege accepit, ut mutuum redderet.* Voluntas enim ejus, qui præsens bonum præstat, pro objecto simpliciter habet bonum sibi, quanti erat res promissa: ipsam autem rem non simpliciter, sed fieri potest. Ego tamen potius contra dixerim, qui bonum præsens alicui præstat, eum directe assenti velle illud bonum futurum, quod pacto expressum fuit. Et quidem aequo in conventione dandi, quam in conventione faciendi. Nam in iure naturali non videtur

videtur fundari id discrimen, quod aliqui tradunt, ex conventionibus dandi præcise aliquem obligari ad dandum, sed ex conventionibus faciendi non præcise ad faciendum aliquem obligari, sed præstanto interesse eum liberari posse. Enimvero ubi quod conventum fuit obtineri nequeat, eundem detimento evitando velle præstari, quod tantidem est. Quod si autem ne hoc quidem obtineri nequeat, neque restitutionem admittat id, quod acceptum jam est, defungetur quis sua obligatione, qui præstat id, quod vires admittunt. Enimvero in contractibus mutui. & qui ejusdem sunt indolis, falsum est, per sumimum conatum debitorem obligatione liberari. Quando enim mutuum contrahitur, præsertim non ex necessitate extrema, creditor sane supponit, debitorem velle & posse solvere; & idem quoque debitor præ se fert; ac super hac hypothesi contractus initur. Quod si igitur tempore solutionis facienda tantum non sit in bonis debitoris, impossibile quidem est, in præsens plura exculpere, ut tamen obligatio remaneat, in futurum residua supplendi. Vid. *Math. XVIII.* Cæterum in simplicibus promissis, quibus aliquid pollicemur, cuius eventum præstare absolute penes nos non est, semper debet subintelligi hæc restrictio, si fors faverit, n̄ ex transverso quid intercurrerit, aut ut Christiani magis pie, si Deo placuerit. Vid. *Jacobi IV. 15.* Quanquam ejusmodi futura incerta velut absolute jurare eum magna temeritate, & præsumptione impia sit conjunctum. Ex quo genere est illud juramentum Labieni & reliquorum Pompejanorum, qui jurarant, *se nisi victores in castra non reversuros*, apud *Casarem de bello civili l. 3.* Add. *Actor. XXIII. 12.* & *Selden. de J. N. & G. l. 4. c. 7.*

§. 5. Est quoque heic executienda quæstio sat spinosa, quam *Hobbesius de cive c. 2. §. 18.* proponit: An quis se pacto queat obligare ad perferenda mala, firmatatem animi humani communiter superantia; v. g. *an quis pacto suo possit obligari, mortem & vulnera inferenti non resistere?* Accuratius autem rimanti satis adparet, quo fine quæstio ista negetur; nempe ut ostendatur, securitati hominum non satis caveri per sola pacta; nec sufficere, si quis pacto se obliget, quod ultro velit pœnam sufferre, si quidem ab ipso injuria fuerit perpetrata; sed necessarium esse conservanda inter homines paci, ut imperia constituantur, quæ etiam invitatos ad pœnam peccantes possint trahere. Id quod verissimum est, & de eo plura suo loco dicentur. Operæ pretium tamen fuerit, argumenta *Ipsius pressius considerasse.* Dicit, *mortem aut vulnera, vel aliud damnum corporis inferenti nemo suis pactis quibuscumque obligatur non resistere.* Est enim in unoquoque gradus timiditatis suminus, per quem malum, quod infertur, apprehendit ut maximum, ideoque necessitate naturali quantum potest fugit, intelligiturque aliter facere non posse. Ad talē gradū metus ubi pervenitum fuerit, non est expectandum, quin vel fuga vel pugna sibi consulat. Cum igitur nemo teneatur ad impossibile, illi quibus mors, vel vulnera, aut alia corporis damna inferuntur, nec ad ea ferenda satis constantes sunt, ea ferre non obligantur. Heic observandum, non videri absolute rem humana constantia maiorem, mortem citra reluctantium admittere. Inde si Deus præceperit, mortem potius subire, quam certam actionem suscipere, non est dubium, quin ad istud homo obligetur. Hoc tamen facile concedimus, cum ut plurimum ea res constantiam mortalium vulgarem supereret, non præsumi hominem ultro per pactum suum sese ad tale quid voluisse adstringere. Quippe cum non minus leges humanæ ferri, quam pacta iniri debeant cum sensu humanæ imbecillitatis. Nequam

quam autem hoc trahi debet ad dissolvendum rigorem disciplinæ militaris , quasi liceret militi stationem deserere , si præsens periculum vitæ videat imminere , ex hoc obtentu , quod ad mortem subeundam , tanquam impossibile aliquid non teneatur . Negamus enim humana constantia , saltem quæ in viros cadit , superius esse , probabile mortis periculum subire , cum potestate tamen ad extremum repugnandi . Vix enim casum credo dari , ut in bello quosdam hosti obficere necessum sit , ademta pugnandi , aut dolos miscendi potestate . Inde ex fine conservandarum civitatum , & usu omnium gentium adparat , siquidem res ita postulet , recte militi à duce posse injungi , ut loco assignato in hostem ad extremum usque spiritum pugnet , et si contingat in vestigio esse occumbendum ; ac ignaviam stationes deferentium morte expiari . Nam qui militiæ nomen dat , timiditatis naturalis excusationem perdit , obligaturque non modo prælium inire , sed & invito suo ductore non fugere . Neque vero est absurdum poenæ genus , occidere , quia occidi noluisti . Gravius enim est , à carnifice per ignominiam jugulari , quam cum gloria ad instar viri fortis ab hoste occumbere . Add . I . 1 . § . 28 . D . de SCto Silaniano . Sed & illud est addendum , si cui peculiaris sit animi mollities , ut ad ea quoque defetiscat , quæ intra communem hominum firmatatem sunt , per animi sui vitium hautquidquam istum obligatione liberari . Pergit Hobbesius : cum ei , qui pacto tenetur , credatur ; ad supplicium autem qui ducuntur vinculis constringantur , aut satellitibus custodiantur , ideo non videri illos pactis ad non resistendum satis obligatos esse . Quod in hoc sane casu verum est ; et si alias etiam illis , qui revera pacis tenentur , non ita absolute credatur , quin violenta quoque præsidia caute disponantur prohibenda istorum perfidiæ . Quo spectat illud Seneca Thyestes : Arx urbem premit , & contumacem regibus populum suis habet sub iactu . Subjungit , inutile fore tale pactum . Evidem sic frequenter pacta iniri ; nisi constituta die hoc fecero , interfice ; i . e . jus habebis capitale supplicium à me exigendi , nisi hoc fecero . At tale pactum , nisi fecero , interficieni non resistam , iniri & iniuriatum esse , & inutile . Id quod sic probat . Tale pactum ineunt aut civitas cum cive , aut cives ejusdem civitatis inter se , aut duo , qui in naturali libertate vivunt . Ut civitas cum cive tale pactum ineat , inutile est . Sufficit enim , ut ipsa possit nocentibus poenam infligere , si singuli cives fidem dent , quod non velint cum , à quo supplicium sumendum , per vim defendere . Cives inter se ita pacisci nequeunt , quia jus interficiendi in civitatibus privato concedi non potest . Iis qui in libertate naturali vivunt , itidem tale pactum inutile est : quia si paciscerentur de interficiendo , ni fecerint , intelligetur præcessisse aliud pactum de non interficiendo ante diem præstitutum . Nam ex Ipsius hypothesi in statu naturali ante pactum initum jus est cuique quemque interficiendi . Ergo illo die , quo non sit præstitutum , reddit jus belli seu status hostilis , in quo quidvis in alterum licet , & sic etiam redibit jus resistendi . Ego tamen heic potius dixerim , pactorum vim ad extremum huc redire , ut non solum intrinsecam necessitatem adferant conventa præstandi , sed & utriusque jus dent recusantem vi compellendi malo aliquo ipsi intentato . Adeoque in hunc sensum pacta resolvi : spondeo , me tibi hoc præstitutum ; ni fecero , habebis potestatem vi & malo intentato me compellendi . Huic pacto ut aliud superad- datur de non resistendo illud malum intentanti inutile esse & absurdum . Hoc enim iterum alio pacto poenali foret fanciendum , hoc modo : si tibi vim inferenti

renti restitero, tunc aliquo malo me multandi habebis potestatem. Atqui sic manifeste adparet, per alterum pactum primo pacto nihil esse additum. Nam ex eo licebat jam pacti violatorem malo multare; & eadem facilitate posterius pactum violatur, quam prius. Quid ergo opus est, unum pactum per aliud velle fulcire, cum non difficilis sit decem, quam unum per illumpare? Denique ita colligit Hobbesius: *pacto non resistendi obligaremur duorum malorum presentium eligere illud, quod majus videbitur.* Nam mors certa majus est malum, quam pugna. Sed duorum malorum impossibile est non eligere minus. Ergo iālī pacto teneremur ad impossibile: id quod natura pactorum repugnat. Enimvero regula illa de eligendo malo minore dextre est explicanda. Nam proprie illa locum habet in comparatione duorum malorum inutilium, seu quæ damnum adferunt, ut talium. Ubi lucri vicem obtinet, parte duntaxat damni inevitabilis posse defungi. Nequaquam autem illa est extendenda ad comparationem duorum malorum turpium, aut unius mali turpis, & alterius inutilis. Nam ex duobus malis commissionis neutrum est eligendum. Etsi aliquando contingat, ut duobus præceptis affirmativis satisfieri nequeat, quorum intermissio seorsim desiderata cum peccato est conjuncta; sed propter illorum præceptorum concursum fit, ut unius eorum intermissio habeatur licita. Quocasū utique ex duobus malis omissionibus minus est eligendum: seu potius, concursus cum altero præcepto nobiliore ostendit in tali casu omissionem præcepti ignobilioris non esse peccatum. Scilicet quia legibus subordinatis hæc semper limitatio inesse intelligitur; quatenus iis satisfieri queat, salva lege nobiliore. Sic non obedire Deo, & non obedire imperio civili, utrumque seorsim consideratum malum est. Sed si contingat, utrique simul satisfieri non posse, puta, si imperium civile jubeat aliquid legi divinae adversum; eo casu huic non obedire malum esse desinit: quia legi de obsequio potestati ciyili præstanto, addita intelligitur limitatio, nisi quid præcipiat legi divinae adversum. Sicut & mera executio peccati alieni, seu cooperatio per modum instrumenti præferri potest insigni malo damnosō, aut molesto. Qua de re alibi latius. Eodem modo non potest comparatio institui inter malum molestum aut damnosum, & inter peccatum, neque hoc præ illo eligendum; puta ut quis malit peccatum committere, quam lucro carere, aut damnum facere, utut judicio per pravam libidinem corrupto illud præ hoc minus malum videatur. Hoc enim si fieret, efficiacia obligationum abs cuiusvis judicio suspenderetur; adeoque penitus evanesceret, si ad illud non obligarer, cuius intermissio ob externum aliquem respectum ad petibilis magis videtur, quam ejusdem impletio. Sic furi nequidquam ad excusationem sui sufficerit, si dicat: gravius se malum judicasse opus faciendo vitam tolerare, quam rebus alienis manūs injicere. Imo vel heic maxime vim suam exserunt obligationes, quod per illas intrinseca necessitas gignatur aliquid præstandi, abs quo etiam affectus abhorrebant.

§. 6. Requiritur præterea, ut ex promissio pactovè oriatur obligatio, facultas moralis, quæ nobis insit ad præstandam rem, de qua convenitur. Ex cuius facultatis defectu ad rem in se illicitam obligare nos non possumus. Nam quævis promissio vim accipit ex potestate promittentis, neque ultra extenditur; seu nemō sese potest valide obstringere ulterius, quam ipsi est potestas. Ast qui lege actionem prohibet, admitt sane potestatem eam suscipiendi, & de eadem præstan-

da obligationem in se recipiendi. Implicat enim, ex obligatione per leges confirmata aliquid necessario debere facere, quod pereasdem leges est omittendum. Et voluntas nostra legibus subjecta non potest solo suo actu earundem vim elidere. Unde peccat quidem, qui illicita promittit; sed bis peccat, qui eadem præstat. Add. l. 15. D. *de condition. institutionum.* l. 35. §. 1. l. 123. D. *de verb. obligat.* Ex quibus etiam hoc consequitur, non servanda esse promissa, quæ alteri, cui fiunt, noxae sunt futura; cum generali naturalis juris præcepto vetetur, ne quis sciens volens alteri, etiam stolidi volenti, malum inferat. Sed & eo ipso, quod circa illicita non possit contrahi obligatio valida, consequitur: regulariter actus, qui contra leges suscipiuntur, esse invalidos ipso jure, vel præcedente magistratus cognitione tales declarari. *Lex Visigothorum* l. 2. tit. V. c. 7. Etsi & aliquando, actu contra leges suscepito, multa quidem aliqua imponatur eundem suscipientibus, ipse autem actus non rescindatur; ideo quod major indecentia in actu; quam in effectibus conspiciatur; & saepe incommoda, quæ rescissionem sequuntur, majora sint, quam incommoda ipsius actus, si validus relinquatur. Sicut apud *Apollonium Rhodium* l. 4. Alcinous inter Colchos & Argonautas arbiter captus, ita pronunciat: si Jason cum Medea non concubuisse, ut ea restitueretur patri, si concubuisse, maneret penes Jasonem. Idem habetur apud *Hyginum fab. 23.* *Apollodorum* l. 1. *bibliotheca,* & *Orpheum in Argonauticis.*

§. 7. Cæterum heic distinctius quæri potest, primo, an obligatio ad præstandum turpe factum si valida, re adhuc integra, & antequam quid fuerit præstitum? Heic certum est, neutra ex parte ex turpi ejusmodi conventione obligatiōnem existere, sed utrumque ab eadem resilere debere. *Seneca Hercule Oeta.* *Præstare fato vir posse me tacitam fidem, si scelerere careat: interim scelus est fides.* Add. l. 26. 27. D. *de verb. oblig.* Unde si v. g. sicarium mercede quis conduxit ad faciendam eadem, sicarius sane, si poenitentia ductus obire facinus recusaverit, à conductore ad implendum pactum compelli non potest. Et contra si conductor poenitens sicario denunciaverit, ut ne cædem patret; nequaquam hic alterum adigere potest ad perseverandum in proposito, quo ipse mercedis adipiscendæ locum habeat. Neque hic mercedem poterit conductorem poscere, quasi per ipsum steterit, quo minus scelerata ista opera fuerit præstita. Imo si post factam revocationem sicarius nihilominus perseveraverit cædem absolvere, conductor cædis non erit reus: sed in id duntaxat condemnari poterit, quanti est, propositum habuisse cædis, sed quod mox per poenitentiam fuit emendatum. *Grotius* l. 2. c. 11. §. 9. ideo promissione seu mercedem sponsam v. g. homicidii causa vitiosam esse tradit, quia ad hoc adhibetur, ut alter ad malum facinus impellatur. Exemplum non servati ejusmodi pacti extat apud *Philostratum* l. 3. *de vita Apollonii Thyanai,* ubi cum hic promisisset, se navem mercibus onustam in piratarum manus deducturum, eos aliorum converso cursu elusit.

§. 8. Secundo quæritur: an si turpe facinus velut ex obligatione fuit patratum, alter ad mercedem pro ea solvendam teneatur? Quod *Grotius* d. 1. affirmat, ex ea ratione, quod ante crimen impletum merces illa labem habeat, tanquam illex mali; quæ labes peracto crimine cesset, ideo quod illex mali esse desierit. Enimvero nobis secus videtur. Nam tantum abest, ut pactum tale turpe esse definit, peracto flagitio, ut potius ad plenum turpitudinis gradum pervenerit, ob-

tento

tento suo fine. Nisi vero minus turpe sit furatum esse , quam furari velle, aut accipere mercedem sceleris , quam sperare , solvere quam promittere. Imo si promissio est turpis , quia est illex mali , etiam impletio promissionis erit turpis , quia est pensatio sceleris , & ad plura suscipienda invitatio. Inde labes quoque aliqua ejusmodi mercedem comitari judicatur , etiam quando in tertium justo titulo transit ; quod ipsa ex scelere parta sit. Sic & in divina lege interdictum est , ne in domum Dei inferretur pecunia ex prostitutione corporis quæsita. *Deuter. XXIII. 18. Joseph archæol. IV. 8.* Et sacerdotibus religio erat, mercedem proditiōnis à Juda proderelicta habitam ærario sacro inferre. Tritum quoque est, de male parti tertium hæredem non gaudere. Inde probare non possumus , quæ Grotius d. l. tradit : *usque ad tempus impleti sceleris efficaciam turpis promissionis esse pendentem , quemadmodum est efficacia promissionum conditionalium* , donec conditio extet ; aut promissio rei in præsens impossibilis, quæ tamen possibilis futura speratur , quoisque intra vires nostras esse cœperit. *Crimine autem perpetrato jam obligationis vim exseri , qua ab initio non defuit , (adfuit enim mutuus consensus,) sed ab accidente vitio fuit impedita ,* ideo quod ad malum suscipiendum aliquid contulit. Enimvero si hoc admittatur , irrita fore prohibitio juris naturalis de non incundis circa illicita pactis , si post scelus obitum pactum illud jure naturali est servandum. Quid prodeat prohibuisse , ne furtum fieret , si furto facto res furtiva citra vitium potest retineri ? Et falsum est, vim intrinsecam obligandi pacto turpi non defuisse , sed tantum ab accidente vitio fuisse suspensam , quoisque ad crimen allicere defierit. Nam ut pacto vis obligandi intrinseca insit , non sufficit consensum utrinque adfuisse ; sed & idem debet versari circa rem , de qua in utramque partem disponendi libera est homini potestas. Alias si satis foret ad producendam obligationem , utrinque consensisse , facile omnes leges subverterentur , initio super iis violandis pacto ; adeoque ipsum jus naturæ ad sui destructionem inserviret. Arbitramur igitur , per legem naturæ neque executorem facinoris pactam mercedem tanquam ex jure proprio dicto postulare posse , neque conductorem ex intrinseca , & conscientiam afficiente obligatione ad solvendam eam mercedem teneri. Adeoque juri naturæ curæ non esse , ne quis gratis scelus patraverit. Evidem si quis , qui v. g. sicarium conduxit , & mox cæde patrata mercedem solvere abnuit , ab ipso male multetur , nemo est , qui injuriam ipsi factam dicat. Verum heic observandum , eti⁹ turpia pacta vi intrinseca obligandi destituantur , neque ad actionem pariendam apta sint: non tamen omni effectu carere in eo , qui , cum libere in illa consenserit , iisdem stare renuit. Scilicet efficiunt , ne quis jure queri possit , si ad illa implenda ab altero vi adiagatur , aut ob eadem non servata malo afficiatur. Vetur enim lex naturæ ad rem indebitam alterum cogere , aut ob eandem non præstitam malo afficere. Sed qui in pactum turpe consensit , eo ipso favori hujus legis renunciavit , dum quantum in se fuit , alteri rem in se indebitam exigendi potestatem fecit. Atqui malum , cui quis culpa sua causam dedit , non immerenti accidere judicatur. Exempli gratia ; jus naturæ vetat virginis invitæ pudorem immixtuere. Verum ubi ipsa consensit , jaeturam quidem facit rei irreparabilis , de injuria tamen sibi facta queri non potest. Etsi saepè circa talem ilitud *Ovidii Heroid. ep. I. 5.* locum inventiat : *Ipsa Crimine dotata est , emeruitque virum.* Sic in civitatibus , ubi duella sunt prohibita , provocatus ab altero hautquidquam in arenam descendere tenetur , etiam

etiam ubi id jam promisit. Si tamen comparuerit, & vulnera acceperit, de injuria sibi facta queri, aut vulnerantem impensas curationis poscere nequit. Ad exemplum Judæ Gen. 37. qui circa exsolvendam Thamari concubitus mercedem sollicitus erat, respondet Seldenus l. V. c. 4. de Jure nat. & gent. creditum fuisse eo tempore, licere innupto & solita fœmina corporis sui usum concedere alteri sine consensu in vita communionem, idque vel gratis, vel pro mercede; adeoque validam obligationem ex ipsismodi conventione, tanquam circa rem, saltem civiliter licitam, potuisse contraheri. Quanquam & hoc observetur, non paucos nescio quid generositatis in eo ostentare, si non gratis libidinem expleverint. Fortasse etiam de pignore reluendo erat sollicitus. Huc quoque pertinet l. 4. §. 3. D. de conduct. ob turp. caus. 'Quod meretrici datur repeti non potest, sed nova ratione, non ea, quod utriusque turpitudo versatur, sed solius dantis. Illam enim turpiter facere, quod sit meretrix: non turpiter accipere, cum sit meretrix.' Scilicet etsi Romæ extra pœnas legum civilium erat publice corpus prostituere, ejusque questus foeditatem apud aëdiles profiteri; tale tamen vitæ genus inire ab honestis hominibus merito turpisimum habebatur. Electo tamen semel eo vitæ genere, nulla nova erat turpitudo, si mercedem pro usu corporis acciperet meretrix, atque *cava pretium flagitare usque manu*. Tibullus l. 2. Perinde ac si dicerem; turpe est quidem homini ingenuo carnificinam exercendam suscipere: verum digesto semel eo pudore, mercedem pro ista opera accipere turpitudine vacat. Concisus possis dicere, cum Romæ status meretricius fuerit toleratus, valida quoque judicata in eo foro fuisse pacta, quæ illum statum comitabantur. Quanquam ex alio capite ista pacta iniquitatis accuset Ovidius Amor. II. eleg. 10. *Sola viro mulier spoliis exultat ademtis: Sola locat noctes: sola locanda venit.* Et vendit quod utrumque juvat, quod uterque petebat, Et pretium quantigaudet ipsa facit. Quæ Venus ex aquo ventura est grata duobus, Altera cur illam vendit, & alter emit? Istud tamen patet, si scelus in alterius usum ipso volente sit susceptum, cum recte eidem iracli non posse. Apud Ovidium Heroid. epist. 12. Medea Jasoni: *Ut culpent alii, tibi me laudare necesse est, Pro quo sum roties esse coacta nocens.* Apud eundem Metamorph. l. 8. Nisa Minoi: *Scelus hoc patriaque patrique: Officium tibi sit.* Apud Senecam in Medea: *Cui prodest scelus, is fecit.* Tibi innocens sit quisquis pro te est nocens. Etsi inter principes cumprimis non infrequens sit, ut frumentum alieni sceleris quidem capiant, scelus tamen ipsum puniant, ne id exemplo sibi, deinceps noxiū evadat. Sic apud Paulum Orosium l. V. c. 18 servum, qui Sulpitium herum suum, à Senatu hostem judicatum, quod hostem indicaverat manumitti, quod vero dominum prodiderat, faxo Tarpejo dejici consules decreverunt. Add. Zonaras tom. III. in Theopilo ab initio.

§. 9. Tertio denique queritur; an merces pro turpi opera data possit repeti? Ad hanc quidem repetitionem jus naturale nullum videtur prætextum suppeditare, si neque dolus alterius, neque enormis læsio intervenerit. Nam utique volente domino res alteri tradita fuit cum intentione transferendi dominii, & quidem velut ex debito pro opera, quæ ipsi tanti fuit aestimata. Atqui etiam ubi gratis alteri res datur, repetitio cessat. Neque obstat, quod adquisitio sit facta titulo non justo, & modo & medio, legibus vetito. Hoc enim ad repetendum id, quod dedit, allegare non potest, qui dedit, quippe qui & ultro pactus est turpem operam, eaque exhibita æquipollens quid convento pretio sibi exhibitum judicavit, nec super flagitio queri potest, quod ipse fecit. Id tamen efficit

efficit illegitimum adquirendi medium, ut superior quod datum fuit vel per modum poenae auferre queat, vel danti iterum addicere. Quod si tamen v.g. illecebrosa aliqua meretrix incautum adolescentem magna argenti summa emunxit, recte eadem videtur repeti posse; cum etiam inter eos, qui ob turpia sociantur, species quædam justitiae, adeoque & leges contractuum utcunque soleant observari. Cæterum cum & illud turpe habeatur, quod gratis debebas, non nisi accepta mercede velle præstare; ulterius queritur; an si quid promissum datumque fuit ob rem antea debitam, repeti possit? Respondent aliqui simpliciter, valere tale promissum, si jus naturale spectemus; cum etiam id valeat, quod citra ullius cause intuitum fuerit factum. Damnum tamen per violentam extorsionem datum esse sarcendum. Clarius res expeditur, si distinguatur, utrum quid fuerit debitum ex imperfecta, an vero ex perfecta obligatione. Si quid ex imperfecta duntaxat obligatione debeatur, quod pro eo exhibendo promissum fuerit, præstandum erit, neque repetitioni heic locus adparet. Sic v.g. et si viam erranti monstrare lex humanitatis jubeat; si quid tamen pro eo officio, ut ut mihi non molesto, pacifcar, & exigere id licebit, nec solutum alter repetere poterit. Nosi forte dolo, & confictis terriculamentis ipsum ad enormia pollicenda adegero. Sed & illa promissa valent, quibus alium incitare instituo, ut eo alacrius & accuratius officio suo satisfaciat. Illa enim velut ex ultronea liberalitate facta judicantur. Verum ubi quid antea perfecte fuerat debitum, idque is qui debet non nisi promissa alia re velit præstare, putaverim idem dicendum, quod de iis promissis, quæ metu aut dolo eliciuntur. Si enim quispiam in naturali libertate constituto debitum præstare abnuat, indicio est, virium suarum fiducia ipsum id facere; quod credat, penes me non esse vi ipsum ad præstandum debitum adigere. Igitur ubi quis prius pactum legitime initum implere nolit citra novum velut supplementum, itatim mihi justa in ipsum bellandi causa nascitur. Quod si autem res meæ non ferant bello jam certare, sed duris licet conditionibus transfigere suadeant, læsionis istius pensionem post licebit petere, nisi ultro eandem ipsi condonavero. Aliud tamen est, si ideo pactum prius retractari velit, quod in eo enormiter læsum se ostendere queat. Verum in civitatibus, qui pacto satisfacere sine novo augmento detrectat, per judicem facile compelli poterit. His addenda sunt, quæ Interpretes juris Romani tradunt *ad titulum D. de conduct. ob turp. causam.* Ubi distinguunt, an turpitudo sit solius accipientis, an solius dantis, an utriusque. Priori casu conditionem concedunt, posterioribus non item. *Libanius orat. V.* Si quæ à legibus obvenire mibi possint, ea percipio; quomodo hoc abduc gratia est? Certi qui gratiam accepit, remunerationem ei debet, qui dedit. Atquijudici, qui legibus est addictus, gratia non debetur; quæ enim ei ex necessitate erant agenda, egit.

§. 10. Facultas moralis quid præstandi, aut ad præstandum quid nos obligandi nobis quoque deest circa res & actiones alienas: quippe quæ non nostro, sed alterius arbitrio sunt subjectæ. Ex quo consequitur, nos de illis non posse promittere aut pacisci, ut alter actu nostro jus ad illas adquirat, aliumque istas velut suo jure poscere queat. Unde & JCTi Romani docent ad §. 3. *Instit. de inutil. stipulat.* qui alium daturum aut facturum promisit, neque ipsum obligari, neque alium, cuius factum promisit, obligare. Id quod verum est, si stricte velimus

L I B R I III.

mus inhærere verbis ejusmodi promissionis. Quia tamen inconveniens est, actus alicujus serio suscepit nullum esse effectum; inde facile est, ut eam promissio nem sic interpretetur; illum curaturum, ut alter det vel faciat. Quod si autem expresse ita concepta sit promissio, me operam daturum, ut tertius certam rem aut actionem ipsi exhibeat; tunc teneor omni modo moraliter possibili labo rare, ut ad eandem exhibendam alter permoveatur. *Moraliter possibili* dicimus, i. e. quantum alter honeste à me postulare potest, & quantum vitæ civilis ratio fert. Unde si ex mea parte nihil intermisero, & tertius tamen facere abnuat, ad id quod interest haut quidquam tenebor; nisi hoc expresse receperim, aut ex negotii natura recepisse intelligar. *Livius l. 2. c. 31. Velut persoluta fide, quoniam per eum non stetisset, quin praestaretur.* Quod si vero ita promittam, ni tertius præstet, me certi quid daturum; manifestum est tertio non præstante, meum promissum committi. Cui simile fere id, quod legibus Romanis erat constitutum, ut si quis rem alienam legarit, quam alienam sciebat, heres eam redimere cogeretur, & præstare, aut si eam redimere nequiret, aestimationem ejus dare. Certum tamen est, ex qualicunque meo promisso tertium non obligare, aut alterum jus nancisci ab eoden immediate id exigendi. Pro alienis tamen non reputantur actiones aut res eorum, in quos nobis est imperium, quoisque isthuc se exten dit. De his enim tanquam de propriis efficaciter promittere possum, adeo ut non solum ipse teneat præstare promissum, sed & alter, cuius factum spondeo, ex vi potestatis mihi in eum competentis, ad repræsentandum promissum obligetur, ubi mea ipsi voluntas innotuit. Etsi regulariter à principali promisso sit postulandum, ut ipse sibi subiectum ad præstandum adigat, & si hic pertinaciter detrectaverit, non ipse immediate, sed iste conveniendum erit; nisi hic omne suum jus in alterum transtulerit.

§. 11. Denique nec super rebus meis aut actionibus, in quas jam alteri jus fuit quæsumum, tertio valide possum promittere, nisi forte alter iste suo jure velit cedere. Nam qui prioribus promissis aut pactis jus suum jam in alium trans tulit, ipse utique nullum amplius tale jus reliquum habet, quod in tertium pos sit conferre. Ac nullo negotio omnia promissa & pacta hac ratione irrita reddi possent, initio alio, in quo contraria priori disponerentur, aut quicum prius simul expleri nequiret. Unde hoc in casu posterius pactum redditur irritum per prius: vel potius, prius ostendit, posterius nullum esse posse. Hinc & irrita sunt omnia pacta subditorum inter se, vel cum aliis, in fraudem fidei facta, quam legitimis imperantibus dederunt. *Gramondus hist. Gall. l. V.* Qui sub rege na scitur; primitus fidem regi debet, quam si quis alias à rege sibi arrogat, rei alienæ temerarius contractator est; nec standum pacto, quod contra leges fit, & jura regni. Fide solitus est, qui contra regem suum fidem dedit. Quo spectat & illud tritum: *qui prior tempore, posterior jure.* Scilicet non quod ipsum tempus in se aliquid juris conferat, sed quia priori in eam rem jus jam fuit quæsumum, quod impedit, quo minus ad eandem rem posteriori jus adquiriri potuerit. Inde etiam est, quod servus alii operam suam addicere nequeat, quippe cum illa ad ipsius dominum pertineat. Sed quod ex legibus Romanis servus domino suo non possit obligari, (præter generalem illam obligationem, quæ ipsius statum comitatur,) inde est, quod jam antea domino in omnes ipsius res, & actiones utiles jus competit. Quod si quis tamen

rena

rem alienam , aut suam jam obligatam alteri promittendo ipsum deceperit , ac frustra habuerit , huic ad id quod interest tenebitur ; & saepe etiam criminis stellionatus est reus .

C A P U T VIII.

DE CONDITIONIBUS PROMISSIO-
NUM.

- | | |
|---|---|
| 1. Quotupliciter fiat promissio ? | 5. Condicio impossibilis & turpis. |
| 2. Conditio quid ? | 6. Adjectio loci. |
| 3. Conditio an referatur ad tempus praesens
aut præteritum ? | 7. Adjectio temporis. |
| 4. Conditio casualis , potestativa , mixta . | 8. Discrimen inter pacta , & promissa conditionata. |

Circa contrahendas promissiones id quoque observandum , quod quædam fi-
ant pure , quædam sub conditione ; seu quod aliquando absolute ad quid præ-
standum nos obligemus , aliquando obligationem à conditione quapiam suspen-
damus .

§. 2. Est autem conditio adjectio aliqua ad actus , jus vel obligationem par-
turos , qua eorundem vis & efficacia confertur in aliquem eventum , à casu , aut
arbitrio humanao pendente . Sic ergo ad conditionem duo requiruntur , tum
ut per eam differantur , & suspendatur vis obligationis ; tum ut eventus ille , seu
quod pro conditione supponitur , nondum extet , aut sit incertus saltem quoad
nostram notitiam .

§. 3. Ex his concluditur , adjectiones illas , non esse proprie conditions , li-
cet quoad formam verborum Grammaticam tales videantur , quæ referuntur ad
tempus praesens aut præteritum . Nam futura tantum mortalibus incerta sunt ,
præsentium autem & præteriorum liquida habetur scientia , ac proinde illis in-
esse nequit vis suspendendi consensum . Unde in §. 6. *Instit. de verb. oblig.* traditur
conditions , quæ ad praesens vel præteritum referunt , (puta , si Titius consul
fuit , si Mævius vivit , dabo ,) vel statim infirmare aut nullam reddere obliga-
tionem , aut omnino eandem non differre , sed puram facere . Si enim ea , quæ
tanquam conditions adjiciuntur , ita se non habeant , nulla contrahitur obliga-
tio : si ita se habeant , statim valet promissio , & pure obligare incipit . Ubi
tamen monendum , recte promissioni posse adjici conditionem , quæ referatur
ad tempus praesens aut præteritum , siquidem de illius existentia utriusque aut al-
terutri , quibus invicem negotium est , non constiterit . Quæ tamen promis-
sio videtur continere adjectionem diei . Nam ex ea non prius peti quid potest ,
quam promittenti liquido fuerit ostensum , conditionem illam revera extitisse :
ad quod utique aliquantum temporis requiritur , v. g. potest imperitus aliquis
historiarum ita promittere ; dabo tibi decem si dictator Cæsar olim Rhenum
transit , Heic sane necessum fuerit , priusquam decem peti possint , ut alteri
id prius autoritate scriptorum fide dignorum demonstretur . Sic ubi ita promi-
fero ; si Mævius , qui peregre abiit , adhuc vivit , decem dare spondeo ; tunc

demum alter petere potest, quando de ipsis vita mihi constiterit. Quod si tamen accuratius velimus inspicere, ejusmodi promissionum ex conditione præsentis aut præteriti temporis suspensarum, hic proprius sensus est: dabo tibi decem, si probaveris mihi, Cæsarem transisse Rhenum, aut Mævium peregre profectum adhuc vivere; adeoque veras esse conditionales, sed in quibus conditio non sit existentia illius actus præteriti aut præsentis, sed ejusdem probatio alteri facienda. Id igitur certum est, si utriusque constiterit, talem conditionem extitisse, & serio res inter ipsos agatur, pura erit promissio. Sin uterque eam non extitisse sciverit, jocularis erit promissio, quæ nullam obligationem parit. Quod si autem adjiciatur quidem aliquid futurum, sed quod certo eventurum præscitur, v. g. si cras sol oriatur, talem adjectionem itidem pro conditione non habendam communiter statuitur; eo quod obligationem non differat, cum de existentia futura illius adjectionis certo constet. Quia tamen non facile præsumitur, inaniter tale quid esse adjectum; videndum, num forte vocula si posita sit pro vocula temporis *quando*; ita ut ejusmodi promissiones non sint conditionales, sed in diem conceptæ, q. d. cras orto sole dabo. Sic igitur omnis conditio proprio dicta continet aliquid nondum liquidum, saltem alterutri eorum, quos inter negotium versatur; & quoque ea aut extiterit, aut extitisse probata fuerit, in suspenso manet obligatio. Conditione autem ad parente jam pure contrahitur obligatio: eadem non ad parente, hæc quoque evanescit.

S. 4. Solent autem conditions distingui in *possibiles*, & *impossibiles*. Illa sunt, quæ obligationem suspendunt ex eventu, qui physice aut moraliter contingere potest. Et iterum distinguuntur in *casuales* seu fortuitas, *poteſtativas* sive arbitrias, & ex utrisque *mixtas* Vid. l. un §. 7. C. de *caducis tollendis*. Casuialis conditio est, quæ ex arbitrio alicujus tertii nobis non obnoxii, aut ex mero casu & fortuna, quantum ad nos, dependet, v. g. dabo tibi decem, si Caius duxerit Titiam, si intra triduum non pluet. Poteſtativa est, cujus eventus & existentia dependet ab ejus arbitrio & viribus, cui sub ea quid est promissum, quæ etiam dicitur *promiscua* in l. 11. D. *de condit. & demonstrat.* At vero inutilem esse ab initio promissionem statuunt, quando conditio est collata in arbitrium rei promittendi, seu ejus, qui promisit, v. g. dabo tibi decem, si mihi placuerit. Sensus enim ejusmodi promissionis hic est; jam tibi nihil pure promitto, ac in posterum erit in meo arbitrio, utrum tibi velim pure promittere, nec ne. Unde alteri nullum nascitur jus, nisi denuo promissum fuerit. Nam ejusmodi conditio in perpetuum a promittente potest inhiberi & cludi. Unde recte dicitur; quod in nostra potestate est, in casum conferri non oportet. Vid. l. 7. princ. D. *de contrab. emptione* l. 8. D. *de oblig. & action.* l. 17. l. 108. §. 1. D. *de verb. oblig.* Quod si tamen conditio sit quidem in promittentis arbitrio posita, sed quam tamen is in perpetuum eludere non possit, aut velit, conditio adjectionem temporis habebit, v. g. dabo tibi decem, si novos calceos induero, si uxorem duxero, i. e. quando. Ex dictis explicanda quoque sunt, quæ tradit Grotius l. 2. c. 11. §. 8. Si res promissa nunc non sit in potestate promittentis, sed eis aliquando posse, promissio erit in pendente efficacia; quia tunc promissio facta censeri debet sub conditione; si res in potestatem venerit. Id quod admitti potest, si quidem alteri cognitum erat, in præsens rem non esse in potestate promissoris. Alias enim dolo non caret, pro pura & præsenti promissione subjecere eam, que in diem conci-

concipitur. Subjungit; si conditio, qua res promissa in potestatem promissoris pervenire possit, ipsa quoque sit potestativa, tenebitur promissor facere, quidquid moraliter aquum est, ut ea impleatur. Sensus est; si quid tibi promittam, quod in praesens praestitu mihi sit impossibile, mea tamen opera fieri possit, ut deinceps possibile reddatur, teneri me pro virili elaborare, ut promissi praestandi facultas a me comparetur. Exemplum tale esse possit; si studiosus legum adhuc imperitus alteri sic promittat: omnes tuas causas agam in foro, si peritiam legum mihi comparavero. Heic ex mente Grotii tenebitur hic sedulam operam studio juris navare, quo agendis causis reddatur idoneus. Id quod non nisi tunc admittitur, quando expreſſe quis promisit, aut probabilibus ex conjecturis promissione intelligitur, sese circa vires praestandi sibi parandas laboratum. Alias licebit conditionem in infinitum protrahere. Est quoque præterea notandum, Grotium vocabulo *conditionis potestativa* aliter, atque ea supra definita est, uti, pro ea, quæ ut exiſtat in potestate est promittentis. Mixta denique conditio est, cuius impletio partim ab arbitrio ejus, in quem confertur, partim a casu dependet, v. g. dabo tibi decem, si Maeviam uxorem duxeris. Nam id non in tuo ſolum arbitrio est, cum & illa te ſponſum renuere, & ante nuptias ſato fungi poſſit. Denique & hoc addendum, conditionem pro impleta haberri, si per alterum ſtet, quo minus conditio impleatur. Vid. I. 50. D. *de contrab. emt.*

§. 5. Conditiones porro impossibilis funt vel physice tales, vel moraliter: ſeu quædam per rerum naturam fieri non poſſunt, quædam per leges fieri non debent. Ejusmodi conditiones adjectæ, ſi naturalem interpretandi simplicitatem sequamur, praefertim ubi uterque impossibilis eas ſcivit, negantem, adeoque nullam faciunt promiſſionem. Vid. I. I. §. 11. I. 31. D. *de oblig. & act.*. Et quidem, ubi negotium ſit inter eos, qui in libertate naturali vivunt, planum eſt, nihil agi, adjecta conditione naturaliter impossibili; et ſi hoc modo aliqui petita denegare ſpeciem contumeliae habeat, quæ ſimplici negationi non videtur inefle. Et huc pertinet reſponsio Lemniorum Miltiadi data, apud *Corn. Nepot.* c. 1. Inde cum post Miltiades verba cavillaretur, recte judicatur; *Lemnios non dicto, ſed ſecunda fortuna adversariorum captos.* Id quod etiam in conditione moraliter impossibili, ſeu turpi deprehenditur. Huc pertinet, quod de Eſdiguerii promiſſo, Maphæo Barberino circa ſuscipiendam religionem pontificiam facto refert *Grammondus bift. Gall.* I. 16. p. m. 708. Quod ſi quis tamen turpem conditionem impleverit, an & quatenus promiſſum exigi poſſit, ex illis colligitur quæ cap. præced. §. 8. tradidimus. In civitatibus autem per leges civiles conſtitui poſteſt, ut promiſſio cum conditione impossibili, praefertim quam tamē promiſſarius ignoraverat, pro non adjecta habeatur; nec huic ita petulanter illudatur. Paetæ autem & promiſſa, quibus turpes conditiones adjectæ, recte per leges civiles irritæ declarantur; ne priuatorum paetæ ad leges publicas ſubvertendas aliquid valere credantur. Sic & in testamentis leges Romanæ adjectas conditions impossibilis, turpes, aut ludicras pro non adjectis declararunt; quod absurdum videretur, in tali actu, quem maxime ferium, gravemque conveniebat eſſe, ita petulanter per inanes clauſulas hominibus illudi. Apud Petronium Eumolpus testamento ſuo ita cavet: *Omnis qui in testamento meo legata habent, prater liberos meos, hac conditione percipient, qua dedi, ſi corpus meum in partes conciderint, & adſtante populo coſiderint.* Apud Horatium ſerm. I. 2. ſat. 5. Tiresias ita dicit: *Mefene, quod dicam, fa-*

Etum est Anus improba Thebis Ex testamento sic est elata. Cadaver Unctum oleo largo nudis hameris tulit hores : Scilicet elabi si posset mortua, credo, Quod nimium infliterat viventi. Ad quem locum Scholastes : In testamento præcepit, ut sic efferretur, nimirum ut nuda & oleo uncta à capitulo nudo efferetur, ea videlicet cogitatione, ut vel mortua humerus ejus elaberetur, cuius viva captationem evadere non potuerat. Qua de re latius agunt JCTI Romani ad tit. D. condition. institutionum. Vid. quoque l. 8. D. de usu & habit.

§. 6. Addendum & hoc ; siquidem in promissionibus loci mentio sit inserta, citra mentionem certi temporis ; ut intelligi tantum temporis tractum impletioni promissionis indulgeri, quoad commode possit perveniri in locum, ubi promissio est præstanta. Vid. l. 73. princ. l. 127. §. 2. D. de verborum obligat.

§. 7. Tempus autem definitum adjectum facit, ut effectus obligationis non nisi illo elapso exseratur, seu ut nisi præstituta die peti nequeat.

§. 8. Est denique heic explicanda differentia inter promissa conditionata, & pacta. Quæ quidem in hoc conveniunt, quod ut illa, conditione non posita, hautquidquam stringunt ; ita nec hæc alterum obligant, ubi ab uno legibus conventionis non fuerit satisfactum. Inde tralatitium est ; singula capita conventionum inesse singulis per modum conditionum. Aliqui exceptionem addunt, nisi conditio forte sit inutilis, tantum ob decorum, & tanquam complementum, ut ita dicam, adjecta. Cui tamen exceptioni non multum videtur indulgendum, ne illa ad eludenda præcipua pacti capita porrigatur ; & quia non præsumitur inutiles clausulas pactis inferi. Apud Gramondum hist. Gall. l. 16. de articulis secretis pacto matrimoniali inter Carolum Walliae Principem, & Henriettam Borboniam adjectis pronunciatur, adjecta, quo mage decorum servaretur ; eo facto à Christianissimo Rege aula Romana affectatam gratiam, neutrique partium creditum adjici illud pactum, ut servaretur. Sed & promissa eum conditione potestativa in hoc cum pactis conveniunt, quod utrinque alteri aliquid præstandum fit, siquidem promissum aut conventum velit exigere. Verum in hoc isthæc duo differunt, quod in promissio sub conditione potestativa promittentis nihil videatur interesse, utrum ea impleatur vel minus ; saltem ad eam implendam promissarium non vult obstringere, sed in ipsius arbitrio id relinquit. Ast in pacto utique ego præstandum quid recepi intuitu ejus, quod ab altero est præstandum ; & sic altero non præstante non solum ipse præstare nihil teneor, sed & eundem ad contenta præstanta adigere possum.

C A P U T I X.

DE MINISTRIS OBLIGATIONUM
CONTRAHENDARUM IN
GENERE.

- | | |
|---|---|
| 1. Promittere & pacisci etiam possumus per alium.
2. Mandata quotuplicia?
3. Quid si internuncius moriatur, re infecta?
4. Differentia inter nuncium & mediatorem. | 5. Quatenus quis pro altero possit acceptare.
6. Ab heredibus non potest acceptatio fieri.
7. De onere promissio adjecto.
8. Divisio pactorum. |
|---|---|

Frequentissimum est, ut promissa & pacta sanciantur aliorum hominum interventu. Heic igitur quid observari debeat, jam explicandum est. Certum igitur est hominem obligari, non solum quando immediate alteri consensum suum declarat, cui vult obligari; sed & quando eundem significat per aliud hominem, quem consensus sui interpretetur atque internuncium constituit. Is in isto negotio se habet ad modum instrumentalis causæ, dum non solum omnia gerit alterius autoritate, sed & quia non sibi jus adquirit, aut obligationem contrahit ad istum spectantem, quicum ut agat est destinatus; verum illi, cuius negotium gerit, jus adquirit, & eidem ad negotium rite gerendum obstringitur. Illæ quippe actiones alterius in nobis quoque obligationem producunt, nobisque jus pariunt, adeoque pro nostris censentur, ad quas gerendas alium autoritate instruximus, easque pro nostris nos agnituros palam professi sumus. Sed cum tali ut efficaciter possit alter agere, necesse est, ut ipsi constet, serio hunc à nobis electum, ut voluntatis nostræ sit interpres, nosque ab ipso gesta pro nostris habitura. Et ex hisce fundamentis deducenda sunt plerique, quæ in legibus Romanis super *actione exercitoria*, & *institutoria* traduntur. Huc etiam spectat titulus D. *quod iussu*.

§. 2. Porro destinare solemus alterum ad paciscendum loco nostri vel sub generali formula, ut statuat, quicquid ipsi maxime ex re nostra videbitur esse; vel ut expresse, quo modo, & quid pacisci deceat, præscribamus. Si prius factum fuerit, tenebor illo, quocunque is bona fide circa præsens negotium concluderit. *Bona fide* dicimus. Nam hautquidquam me obligabit, quod iste mala fide egit, & ubi per nefariam fraudem me circumvenit. Quippe cum in autoritate illi conferenda utique bonam ipsius fidem conditionis loco supposuisse intelligari. Quin & hoc includit bona fides, ut quod ab isto gestum est, ab honore & commodo mandantis non abhorreat, saltem prout præsentia tempora ferunt, istud enim ignorare socordia est dolo æquiparanda. Atque idem etiam sentiendum de chartis puris, nomine nostro inscriptis, quas saepe mandatoriis nostris committimus, ut ipsi in eadem instrumentum obligationis describant. Quæ hautquidquam nos obligabunt, siquid illis deinceps insertum fuerit, quod à natura commissi negotii fuit alienum, & in quod consensisse præsumi non possimus. Memorabile est exemplum fraudis, per ejusmodi chartam puram commissæ, apud Z-

naram tom. III. & Glycam. tom. IV. in Romano Lacapeno, de Tryphone patriarcha, qui ut ostenderet, se literarum rudem non esse, (de quo ipsum argui fingeabant,) nomen suum chartæ inscripsit. Cui deinde Cœsariensis adjunxit, quasi istæ patriarchatum resignaret. Ex quo Imperator occasionem arripierebat eo munere istum ejiciendi. Apud Guntherum Ligurino l. 6. abusus istarum chartarum reprehenditur : *An pulcrum satis est, & summo praesule dignum Impressas signo vacuas emittere chartas. Quas possit lator variis inscribere nugis. Cum volet, & miseris falsas affingere culpas.* Cui autem certi fines sunt præscripti, ultra illos obligare me non poterit. Quod si autem alicui dentur duplicitia mandata, manifesta, seu quæ exhibeat illi, quicunque est contrahendum, & arcana, quæ internuncium duntaxat instruant, & quousque progredi debeat præscribant; quæstio exsurgere potest, an autorem suum obliget internuncius, si arcana mandata excedat, ita tamen ut intra id subsistat, quod manifesta præ se ferunt? Id quod affirmandum est. Nam manifestis mandatis obstringo me tertio; quicum contrahendum, ad ratihabenda ab internuncio meo gesta. Per arcana autem mandata obstringo internuncium, ne ab iis discedat; quæ ubi transgressus fuerit, mihi tenetur ad id quod intererat à mandato meo non fuisse discessum. Tertio tamen obligor ad id, quod ab isto fuit actum. Citra hoc enī nihil cum internunciis tuto posset agi; cum semper metuendum esset, ne ab apertis mandatis arcana discrepant; nec facilior prætextus foret, omnia per internuncium conculsa subvertendi, aliosque inanibus tractatibus illudendi. Vid. *Autoris Anonymi Memoires touchant les Ambassadeurs p. 582. 583. 588.* Præsupponitur autem heic quoque, internuncium non mala fide ab arcans mandatis discessisse.

§. 3. Quod si autem in promissio alteri deferendo internuntiam adhibuerimus, & vero hunc mori contigerit, antequam alteri nostra voluntas per eum fuerit significata & is eandem acceptaverit, revocari promissum posse patet. Nam expresse promissor voluerat intervenientibus hujus verbis obligationem contrahere. Unde licet forte hic internuncius tertio alicui indicarit, quale negotium in mandatis habeat, & per hunc isti, ad quem destinabatur, id innotuerit, nequam tamen inde ipse obligor. Nam neque ego ex alterius istius verbis volui obligari: & idem iste non adeo liquidam habet voluntatis meæ notitiam, ut de ea satis alteri confirmare queat. Secus autem lese res habet in tabellario, cui litteræ voluntatem meam exprimentes ad alterum deferendæ dantur. Hic enim etiæ ante literas redditas moriatur, cæque per alterum post traditæ sint, nihil inde obligationi contrahendæ decadit. Nam tabellarius non est proprie causa instrumentalis obligationis contrahendæ, sed est duntaxat perlator instrumenti obligatorii, seu literarum, quas per quæcunque perferriri ac tradi neutrius quidquam interest. Conf. *Grotius l. 2. c. 11. §. 17.*

§ 4. Sed & in aliis casibus multum interest, utrum quis interveniat aliorum negotiis tanquam purus nuncius, & perlator sententiæ ab alio conceptæ, an vero tanquam mediator, & qui judicium suum aliquo modo interponat. Quod Grotius d. l. ita effert: *utrum quis minister sit electus, qui promissionem significet, an vero ut ipse promittat.* Priori casu, si ego promissum revocem, antequam ab altero acceptatum fuerit, revocatio valebit, etiæ ea ministro non innotuerit, sed is ob revocationis ignorantiam voluntatem antea significatam indicare perrexerit. Conf.

Conf. 1. 4. D. de manumissis vindicta. Sed ubi quis posteriori modo alterius negotio intervenerit, nisi revocatio ipsi innotuerit, irrita eadem erit, ac obligatio auctori nascitur, si iste commissum negotium exsecutus fuerit. Quia scilicet auctor constituerat, ut oblatio sui promissi innotesceret alteri per actum internuncii, ad quem aliquis usus judicii, non solum ministerium corporale, requirebatur. Quo adplicant J Ctil l. 15. D. mandati. Conf. l. 17. D. de offic. pref. & Costalius ad l. 65. D. de procuratoribus. cap. un. de renunciatione in Clementinis. Eandem distinctionem locum quoque habere judicant in ea quæstione; an donatio valeat, mortuo ante acceptationem donatore. Id quod affirmant, si internuncius fuerit ex priori genere; quippe cum ex parte donatoris nihil amplius defuerit. Negant, si ex posteriori genere, quia a vivo donatore donatio nondum erat plene facta, sed tantum mandata fieri, seu quia nondum obtulerat quid, sed jussicerat tantum offerri. Conf. tamen Zieglerus ad Grot. l. 2. c. 11. §. 17. ubi putat posse acceptari donationem, si ea donatore adhuc vivo à mandatario fuerit jam exposita. Ubi tamen nondum liquet, quo obtentu exposita donatione circa acceptationem alter' moras necitat. Ex eodem etiam fundamento Grotius l. d. judicat decidendam controversiam; an mandatario detur actio mandati contraria contra heredem mandantis de illis impensis, quæ in exsequendum mandatum factæ sunt post mortem mandantis. Qua super re actionem dedisse M. Drusum Praetorem, negasse Sext. Julium refert Author librorum ad Herennium l. 2.

§. 5. Cæterum uti per internuncium alteri consensum nostrum, possumus declarare; ita ulterius queritur: an tertius possit promissionem alteri factam ipsius loco acceptare? Ubi non est sermo de illo, qui super acceptatione nostro nomine facienda est à nobis mandato instructus. Nam per tales quod facimus, ipsi judicamur fecisse: & velle censemur, quod in alterius voluntate posuimus, si & ille velit. Sed de illis queritur, qui ejus rei mandatum à nobis non acceperunt. Ubi Grotius d. l. §. 18. judicat, distinguendum esse inter promissionem mihi factam de re danda alteri, & inter promissionem collatam in ipsius nomen, cui res danda est: i. e. utrum promissio ita sit concepta, promitto tibi, me Sejo daturum; an vero ita, promitto, te arbitro ac teste, me Sejo daturum. Priori casu is videtur naturalis esse sensus ejusmodi promissionis, ut quando eam acceptavi, jus adquiram efficiendi, ut ad alterum res perveniat, si quidem & is acceptaverit, ita ut intermedio tempore à promissore promissio revocari nequeat. Ego tamen cui immediate facta est promissio, eam possim remittere; antequam ab altero fuerit acceptata: Sic ut eo fere redeat haec promissio: ego Sejo dabo, si tibi placuerit. Heic sane in tuo videtur esse arbitrio, derivare id promissum velis in Sejum, an vero recusando id intercipere, saltem ne illud per te ad ipsum perveniat. Nam si omnino dare velim, licebit id sine interventu tuo facere. Sed si tu ostenderis, oblatum tibi arridere, mihi pœnitendi non concedetur facultas, priusquam Sejo meum promissum fuerit indicatum. Quod ubi & ipse acceptavit, promissio jure naturali valida erit. Etsi leges Romanæ inutiles declarabant stipulationes citra adiectam pœnam conceptas, in usum duntaxat tertii tendentes; ratione addita, quod stipulationes sint inventæ, ut unusquisque adquireret sibi, quod sua interesset; cæterum si alii detur, nihil interesset stipulatoris. At per stipulationem pœnalem, v. g. nisi Sejo des centum, mihi pœna loco solves octoginta, saltem mihi jus fuit